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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou integrační procesy na Blízkém

východě. Blízký východ je navzdory své kulturní homogenitě jedním z nejméně

integrovaných regionů na světě. Jedná se o strategickou oblast, která je zmítána

politickými, ekonomickými a náboženskými rozpory mezi státy. Přesto zde

nalezneme snahy o regionální integraci. Ve své bakalářské práci se budu zabývat

jedním konkrétním případem regionálního integračního procesu na Blízkém

východě, a to Ligou arabských států (LAS). V současné diskuzi o roli

regionálních organizací v udržování mezinárodního míru a bezpečnosti, nebyla

LAS věnována dostatečná pozornost. V této práci se budu zabývat tím, do jaké

míry skutečně naplňuje své cíle v oblasti kolektivní bezpečnosti a řešení

konfliktů a přispívá k míru a bezpečnosti v regionu Blízkého východu.

Liga arabských států je organizací, která sdružuje státy s většinově

arabskou populací. Za jejím vznikem stojí myšlenka arabského nacionalismu.

Idea sjednocení arabského národa je založena na společné historii, původu,

náboženství, kultuře a jazyku arabského obyvatelstva. Myšlenky o arabské

jednotě se utvářely již od poloviny 19. století, kdy byla většina arabského

obyvatelstva v područí Osmanské říše. Po jejím rozpadu se arabské státy ocitly

pod vlivem vnějších mocností, a to především Británie a Francie. Až ve 20.

století bojovaly za nezávislost a snažily se vymanit z jejich vlivu. V této době

také sílily myšlenky o arabském sjednocení.

Po druhé světové válce získaly arabské státy postupně nezávislost. Snahy

o sjednocení arabského světa však nebyly úspěšné. Jmenujme například

Sjednocenou arabskou republiku nebo Arabskou federaci. LAS vznikla v roce

1945 jako organizace, která měla zajišťovat koordinaci mezi státy v oblasti

politiky, kultury a ekonomiky. Nejednalo se o sjednocený arabský stát, naopak

byla založena na čistě mezivládním principu. Jedná se o mezinárodní organizaci,

která nevytváří nadstátní orgány a ponechává státům naprostou samostatnost ve

vnitřních i zahraničních záležitostech. Poté, co arabské státy dosáhly původního
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cíle vymanit se z vlivu západních velmocí, se novým aspektem spolupráce stala

kolektivní bezpečnost. Základní zásadou bezpečnostní spolupráce členských

států LAS je nepoužití síly proti jinému členskému státu.

Cílem této práce je popsat cíle, fungování a politiky Ligy arabských států

a konfrontovat je s jejím reálným působením v regionu. Na základě toho

zhodnotím úspěšnost spolupráce v oblasti kolektivní bezpečnosti a řešení

konfliktů a poukážu na příčiny případných nezdarů LAS. Stěžejní výzkumná

otázka této práce je následující: Jak byla Liga arabských států úspěšná ve

výzkumném období let 1945–1991 v oblasti kolektivní bezpečnosti a řešení

konfliktů na Blízkém východě? Soustředila jsem se na vývoj organizace od jejího

vzniku v roce 1945. Zkoumané období končí rokem 1991. Období let 1990–1991

bylo pro LAS symbolické. Poprvé došlo k tomu, že jeden arabský stát napadl

druhý pod záminkou panarabismu. Arabské státy se následně spojily se

západními mocnostmi a bojovaly společně proti arabskému agresorovi. Tyto

události byly pro vývoj LAS stěžejní a podkopaly již tak slábnoucí

panarabismus. Období let 1990–1991 lze považovat za symbolický konec

panarabismu.

Předkládaná bakalářská práce je případovou studií LAS. Zkoumá

úspěšnost LAS v oblasti bezpečnosti a řešení konfliktů v regionu Blízkého

východu. V této práci využívám metody deskripce. Vycházím z deskripce

jednotlivých témat a v závěru tyto poznatky spojuji.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

V teoretické části se zabývám regionální integrací. Nejprve se věnuji

dosavadnímu teoretickému výzkumu integrace. Dále uvádím několik

významných definic integrace a rozlišení typů integrace podle Johana Galtunga a

Josepha Nye. Z teorií integrace stručně představuji Deutschův

transakcionalismus a neoliberalismus Nye a Keohana. V další kapitole se

zabývám integračními entitami, a to mezinárodními organizacemi a

mezinárodními režimy. V závěru teoretické části se zabývám tím, jak mohou
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regionální integrační procesy přispívat k udržování míru v určitém regionu a

definuji úspěšný integrační proces.

Empirická část práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první

kapitole se věnuji okolnostem vzniku LAS od roku 1945, kdy se Egypt, Irák,

Sýrie, Libanon, Saúdská Arábie, Jemen a Jordánsko stávají původními sedmi

členy této organizace. Za dobu své existence se Liga rozšířila na současných 22

členských zemí. Zabývám se tím, za jakých podmínek organizace vznikla a proč

byl její vznik iniciován. Popisuji vytyčené cíle, institucionální strukturu a

fungování LAS, které jsou zakotveny ve dvou zakládajících smlouvách. Jedná se

o Pakt Ligy arabských států, který byl podepsán v roce 1945, a Smlouvu o

společné obraně a hospodářské spolupráci z roku 1950, která byla uzavřena

v rámci Paktu jako jeho doplnění.

Druhá kapitola empirické části je věnována roli LAS v oblasti kolektivní

bezpečnosti a řešení konfliktů na Blízkém východě ve výzkumném období let

1945–1991. Zabývám se konflikty na Blízkém východě a popisuji, jak se LAS do

těchto konfliktů zapojila a jak případně při jejich řešení postupovala. Řada těchto

konfliktů byla spojena se vznikem státu Izrael a palestinskou otázkou. Vztah

arabských států s Izraelem byl pro vývoj organizace stěžejní a byl také jedním

z důvodů jejího vzniku. LAS se rovněž zapojila do řešení konfliktů mezi svými

členskými státy a do řešení občanských válek v členských státech.

V závěru práce shrnuji poznatky z jednotlivých období a hodnotím roli

LAS v oblasti kolektivní bezpečnosti a řešení konfliktů na Blízkém východě.

Snažím se poukázat na úspěchy organizace i příčiny jejích neúspěchů.

Akademická reflexe LAS je dostatečná. Publikace zabývající se Blízkým

východem podávají ucelený přehled o historii, politice, ekonomice, vojenské

oblasti i kultuře tohoto regionu. Publikace věnující se LAS nejsou tak komplexní

a zaměřují se spíše na dílčí aspekty spolupráce. LAS není častým předmětem

zájmu české odborné literatury. Nalezneme zde spíše publikace, které jsou

staršího data a nezabývají se Ligou komplexně. Ke zpracování této bakalářské
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práce jsem tedy využila relevantních zahraničních zdrojů, které jsou pro

zpracování daného tématu nezbytné. Dostupnost zahraničních publikací není

v České republice zcela ideální. Většinu zdrojů však tvoří odborné zahraniční

články, které jsou dostupné online v odborných databázích. Podrobné informace

o LAS podávají zahraniční periodika jako například International Organisation,

International Affairs nebo British Journal of Middle Eastern Studies. Oficiální

webové stránky LAS byly v době psaní této práce dostupné pouze v arabském

jazyce. Historické dokumenty a zprávy o summitech LAS jsou na internetu

dostupné i v anglickém jazyce.
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1. Teoretický rámec problematiky

1.1 Dosavadní teoretický výzkum (regionální) integrace

Teorií integrace existuje celá řada. Tyto teorie se však vyvíjely především

v souvislosti s evropským integračním procesem. Mimoevropským integračním

procesům nebyla věnována taková pozornost. Proto je stěžejní otázkou studia

integrace to, zda lze teorie, které byly vybudovány na příkladu Evropské unie,

využít i pro další integrační procesy (Kratochvíl – Waisová 2009: 35–36).

Teorie1 integrace by dle Ernsta Haase (1970: 610) měla správně

popisovat, co se stane. Měla by obsahovat dostatek proměnných pro to, aby

popsala, co se děje v určitém regionálním procesu, nebo dokázala komparovat

několik takových procesů. Měla by také identifikovat stupně, jimiž integrační

proces prochází. Teorie by měla rovněž dokázat vysvětlit, proč tyto fáze

nastávají, a měli bychom se zajímat o to, jak dokáže predikovat budoucí

výsledky. Haas (1970: 610) se domnívá, že žádná z teorií integrace nesplňuje

všechna tato kritéria.

Teoretická konceptualizace integrace je problematická. Koncepty

jednotlivých teoretiků jsou odlišné a navzájem na sebe nenavazují. Další

problém, na který upozorňují někteří autoři, představuje právě odlišnost


[…]


a Izraelem. Irák se snažil zastavit šíření islámské revoluce a napadl Írán. LAS ho

v jeho počínání plně podpořila a považovala irácký boj za závazek ochránit

arabské území před šířením islámské revoluce. Nebyla však schopná uskutečnit

jakoukoli iniciativu na podporu svého členského státu. Jednání LAS totiž

paralyzovaly spory mezi členskými zeměmi. Sýrie byla kvůli sporům s Irákem na

straně Íránu. Rozhodla se jednání LAS bojkotovat a přesvědčila k tomu i své

spojence v LAS. Irácko-íránská válka sice skončila po osmi letech patovou

situací, ale Iráku se podařilo ochránit svůj režim před islámskou revolucí. Liga se

dokázala opět spojit a dosáhnout jednoty, když čelila Izraeli. Členské státy

odsoudily izraelskou invazi do Libanonu v roce 1982. Napětí v Libanonu se však

LAS zmírnit nepodařilo. V roce 1987 podpořily členské země palestinskou

intifádu, potvrdily OOP jako jediného legitimního mluvčího Palestinců

a přislíbily jí další finanční pomoc. Slabost LAS se projevila při irácké anexi

Kuvajtu a následné válce v Zálivu. Členské státy se shodly na tom, že suverenita

a teritoriální celistvost Kuvajtu musí být zachována, vytvoření společných

vojenských sil LAS však schváleno nebylo. Kdyby mezi arabskými státy

existovala užší spolupráce a jednota, mohla být irácká invaze vyřešena

prostřednictvím LAS. Členské země však k jednotnému řešení nedospěly, a proto

musely zasáhnout vnější mocnosti, v čele s USA.

Úspěšnost regionální organizace můžeme hodnotit podle toho, jak plní své

vytyčené cíle. Hlavními cíli LAS bylo zabránit vnější dominanci a pozvednout

arabskou moc, bezpečnost, kulturu a blahobyt na Blízkém východě (Toffolo
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2008: 121). Podle Toffola (2008: 121) nebyla efektivita Ligy v oblasti

bezpečnosti příliš vysoká. Zdůrazňuje, že k důvodům jejích neúspěchů patřily

problémy, kterým musel region Blízkého východu čelit, konkrétně arabsko-

-izraelský konflikt, tzv. rozpadlé státy nebo časté zásahy vnějších mocností

(Toffolo 2008: 121–122).

Liga arabských států byla založena jako slabá organizace, která nemá

velké pravomoci k řešení konfliktů mezi svými členskými státy. Za hlavní

příčinu nezdarů Ligy však považuji spory mezi členskými státy, které pramení

z jejich vzájemné nedůvěry a s tím spojené neochoty ke kompromisním řešením.

Úspěch LAS v oblasti bezpečnosti a řešení konfliktů byl ve výzkumném období

negativně poznamenán vzájemnou rivalitou mezi členskými státy a vytvářením

koalic. Jednalo se například o spory mezi vládnoucími dynastiemi,

konzervativními a progresivními státy, státy spolupracujícími s USA a státy,

které navazovaly vztahy se SSSR, nebo také mezi státy, které podporovaly

usmíření s Izraelem, a těmi, které jakoukoli dohodu s Izraelem odmítaly. LAS

byla vytvářením bloků často paralyzována a arabské jednoty bylo dosaženo jen

výjimečně. Liga se tak v některých obdobích proměnila spíše v platformu pro

mocenské soupeření svých členských států.

LAS byla úspěšnější a efektivnější při řešení menších regionálních

konfliktů nežli konfliktů velkého rozsahu nebo občanských válek (Dakhlallah

2012: 20). Podle mého názoru nezaznamenala dostatek úspěchů v oblasti

bezpečnosti a řešení konfliktů, abychom ji mohli považovat za organizaci, která

ve výzkumném období výrazně přispěla k udržování míru v regionu Blízkého

východu. Její význam spočíval především v tom, že umožňovala komunikaci

mezi arabskými státy a byla platformou pro přijímání společných rozhodnutí.
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Resumé

The theme of this bachelor thesis is Middle East Integration, particularly

with a focus on causes of successes and failures of one regional organisation –

The League of Arab states (LAS). The LAS was formed in 1945 to promote Arab

unity and coordinate political, economic, cultural and security cooperation

between its member states. Today it comprises of 22 Arab states. The

organisation does not intervene in their foreign and domestic policies and

respects their sovereignty. The LAS provides a place in which decisions can be

made above the individual member states.

The thesis is divided into theoretical and empirical part. In the theoretical

part, I deal with regional integration and its impact on promoting peace. The

empirical part is concerned with formation, membership, objectives, structure

and functioning of the LAS. Subsequently, I focus on conflicts in the Middle East

and the involvement of the LAS in resolution of these conflicts. The LAS

mediates disputes among its member states and among its member states and

third parties. The thesis is focused on conflicts in the period of years 1945–1991.

This thesis describes goals, functioning and policies of the LAS and

confronts them with real activities of the LAS in the Middle East. The goal of

this thesis is to evaluate the success of the cooperation of the LAS in conflict

resolution and collective security in the Middle East. I also try to point out the

causes of possible failures of the LAS.

In the conclusion I answer the research question: How successful was the

LAS in conflict resolution and collective security in the Middle East in the period

of years 1945–1991? I found out that the LAS was significantly limited by the

rule of unanimous voting in the League Council as well as rivalries and disputes

between its member states. The LAS proved more effective and successful in

resolving minor inter-regional disputes and crises between its member states than

in large-scale conflicts and civil wars.
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Přílohy

Příloha č. 1: Mapa členských států Ligy arabských států

Zdroj: (Toffolo 2008: 10)
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Příloha č. 2: Seznam členských států Ligy arabských států

Zdroj: (Toffolo 2008: 11)
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Příloha č. 3: Jednání LAS v Káhiře, logo LAS

Zdroj: (The Jerusalem Post 2015)
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