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PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Alice Nováková
NÁZEV PRÁCE: Integrační procesy na Blízkém východě – příčiny (ne)úspěchů regionální integrace – Liga arabských států
HODNOTIL: PhDr. Martina Ponížilová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je „popsat cíle, fungování a politiky Ligy arabských států a konfrontovat je s jejím reálným působením v regionu“ a zhodnotit „úspěšnost spolupráce v oblasti kolektivní bezpečnosti a řešení konfliktů“ a poukázat „na příčiny případných nezdarů LAS“ (s. 2). Cíl práce byl naplněn s mírnými výhradami.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka si pro svou práci zvolila zkoumání nejstarší regionální organizace na Blízkém východě – Ligy arabských států. Na jejím působení v oblasti udržování regionální bezpečnosti a míru se snažila vyzkoumat, zdali organizace funguje efektivně, či nikoli, a zjistit případné příčiny tohoto stavu. Práci si logicky strukturovala do teoretické a empirické části. Nejprve představuje teoretický rámec, který pak využívá v kapitolách 2 a 3, které se týkají fungování LAS a jejího působení v oblasti urdžování bezpečnosti a míru na BV. Zkoumané období si autorka vymezila roky 1945 a 1991 a ačkoli tak práce neposkytuje pohled na aktuální působení organizace, přijde mi odůvodnění volby zkoumaného období relevantní (viz s. 2).
Práce je velmi podrobná, autorka se věnuje celé řadě případů konfliktů a popisuje, jak se je LAS snažila řešit či jaký k nim měla postoj. Bohužel se však nejedná o hlubokou analýzu, ale spíše pěknou deskriptivní kompilační práci. Autorka v úvodu (s. 2) píše, že zvolila metodu deskripce, avšak pro druhou část cíle práce by byla vhodnější analýza. Práci by velmi prospěly vlastní úvahy, vlastní závěry a argumenty, ty text zcela postrádá. Při hodnocení úspěchů a neúspěchů LAS při řešení či zapojení do různých konfliktů se autorka opírá o sekundární zdroje a cituje ostatní autory, předkládá jejich argumenty a tvrzení, spíše než aby pracovala s primárními zdroji a sama analyzovala efektivitu fungování organizace.
Také v závěru práce se měla autorka méně opírat o práce jiných autorů a důrazněji prezentovat závěry svého vlastního bádání a předložit vlastní argumenty, zda byla či nebyla LAS v oblasti bezpečnosti efektivní a proč. Až na s. 56 autorka velmi výstižně popisuje příčiny řady neúspěšných aktivit LAS v oblasti udržení míru a bezpečnosti, avšak je škoda, že pak závěr zakončuje poněkud obecnými a planými frázemi. Vzhledem k tomu, že příčiny (ne)úspěchů regionální integrace měly být hlavním předmětem práce, mohla se jimi autorka zabývat podrobněji.
Autorka by měla vysvětlit volbu konkrétních konfliktů a válek, které se nějakým způsobem dotkly fungování LAS a kterými se autorka v práci zabývá. Z textu je patrné, že autorka nevynechala žádný z nejvýznamnějších konfliktů, k nimž v regionu ve zkoumaném období došlo, avšak i tak by měla říci, podle čeho konflikty vybírala, zda se jedná o všechny konflikty, které LAS řešila či je volila dle nějakých kritérií.
Práce obsahuje několik příloh, které vhodně doplňují informace uvedené v textu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava práce je téměř bezproblémová, jazykový projev autorky je na dobré úrovni, text je čtivý, plynulý, dojem nekazí špatná stylistika ani pravopisné chyby, kterých je v textu jen velmi málo. Autorka ve své práci čerpá z celé řady odborných zdrojů, na které řádně odkazuje.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Jedná se o pečlivě napsanou práci, která je po formální stránce téměř bezchybná, po obsahové stránce obstojná. Práci by prospěla větší autorčina iniciativa a více vlastních závěrů a úvah, ty mi v práci chybí nejvíce. Avšak i když bych v textu uvítala více vlastní iniciativy, jde jinak o práci relativně zdařilou, samotný text poukazuje na svědomitou a pečlivou práci autorky.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Jedním z hlavních konfliktů, který musela LAS řešit v posledních letech, byla syrská občanská válka. Mohla by autorka vysvětlit postoj a řešení tohoto konfliktu na půdě LAS a to, zda aktivity a efektivita působení LAS v tomto konfliktu odpovídají jejím závěrům ze strany 56?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Velmi dobře
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